МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

НАГОРСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.08.2021
 № 87
пгт. Нагорск

Об утверждении порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальном образовании Нагорское городское поселение
            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ субъектов формирования современной городской среды», в целях реализации в муниципальном образовании Нагорское городское поселение проекта «Формирование комфортной городской среды» администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальном  образовании Нагорское городское поселение. Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нагорского городского поселения от 14.09.2017 г. № 177/1 "Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения на территории муниципального образования Нагорское городское поселение"
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава

Нагорского городского поселения                                               С.Ю. Ларионов
ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист по юридическим

вопросам администрации

Нагорского городского поселения

   В.Е. Коротаева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нагорского городского поселения
от 20.08.2021 № 87
ПОРЯДОК

проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в   муниципальном образования Нагорское городское поселение

1. Общие положения.

1.1. Порядок проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальным образовании Нагорское городское поселение (далее - Порядок), разработанный в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ субъектов формирования современной городской среды», устанавливает процедуру организации и проведения инвентаризации дворовых территорий и общественных территорий в муниципальном образовании Нагорское городское поселение, в целях определения физического состояния дворовых территорий и общественных территорий.

1.2. Для целей настоящих Правил:

под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

         общественные территории - это площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории.

1.3. Инвентаризация дворовых и общественных территорий (далее - инвентаризация) представляет собой оценку физического (текущего) состояния дворовых территорий и общественных территорий, в том числе расположенных на них объектов (элементов) благоустройства, по итогам которой формируется первичная информация о состоянии дворовой (общественной) территории, в том числе определяется фактическое наличие объектов (элементов) благоустройства, определяется их техническое состояние, и принимается решение о необходимости (отсутствии необходимости) включения соответствующей дворовой (общественной) территории в муниципальную программу (подпрограмму) формирования современной городской среды в качестве объекта, нуждающегося в благоустройстве (первичная инвентаризация).

В целях оценки состояния дворовой (общественной) территории после выполнения работ по благоустройству по решению администрации Нагорского городского поселения повторно проводится инвентаризация соответствующей территории (повторная инвентаризация).

1.4. Инвентаризация не проводится в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в государственные и (или) муниципальные программы, предусматривающие мероприятия по переселению и сносу вышеуказанных многоквартирных домов.

2. Порядок организации и проведения инвентаризации.

2.1. Первичная инвентаризация проводится в соответствии с ежегодными графиками инвентаризации, утверждаемыми муниципальными правовыми актами.

Повторная инвентаризация проводится после завершения работ по благоустройству соответствующей дворовой (общественной) территории в сроки, определенные администрацией Нагорского городского поселения.

2.2. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Нагорского городского поселения. В состав комиссии по согласованию могут быть включены иные лица, не являющиеся представителями органов местного самоуправления Нагорского городского поселения, в количестве не более одной трети от общего числа членов комиссии. Председателем комиссии назначается лицо, занимающее должность не ниже заместителя главы администрации Нагорского городского поселения.

2.3. Инвентаризация проводится посредством натурального обследования дворовых и общественных территорий и расположенных на них объектов (элементов) благоустройства.

2.4. По результатам проведения первичной инвентаризации, в том числе в случае ее проведения в связи с образованием новой дворовой (общественной) территории, разделением существующей дворовой (общественной) территории на несколько дворовых (общественных) территорий, объединением нескольких дворовых (общественных) территорий, составляется паспорт благоустройства территории (Приложение № 1). Результаты повторной инвентаризации заносятся в имеющийся паспорт соответствующей территории.

2.5. Паспорт благоустройства территории утверждается главой администрации Нагорского городского поселения.

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                            Нагорского городского поселения
                                              от 20.08.2021 № 87
ПАСПОРТ

благоустройства территории

___________________________________________

(наименование населенного пункта)

по состоянию на _________________

1. Дворовые территории

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.1
	Количество территорий:

	- всего
	ед.

	- полностью благоустроенных
	ед.

	1.2
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий
	%

	1.3
	Количество МКД на территориях:

	- всего
	ед.

	- на благоустроенных территориях
	ед.

	1.4
	Общая численность населения муниципального образования
	тыс. чел.

	1.5
	Численность населения, проживающих в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями
	тыс. чел.

	1.6
	Доля населения благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения в населенном пункте
	%

	1.7
	Площадь территорий:

	- общая площадь
	кв. м

	- площадь благоустроенных территорий
	кв. м

	1.8
	Количество и площадь площадок на дворовых территориях:

	- детская площадка
	ед. /кв. м

	- спортивная площадка
	ед. /кв. м

	- контейнерная площадка (выделенная)
	ед. /кв. м

2. Общественные территории

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	2.1
	Количество территорий всего, из них:
	ед.

	- территории массового отдыха населения (парки, скверы и т.п.)
	ед.

	- наиболее посещаемые муниципальные территории общего пользования (центральные улицы, аллеи, площади и другие)
	ед.

	2.2
	Количество благоустроенных общественных территорий всего, из них:
	ед.

	- территории массового отдыха населения (парки, скверы и т.п.)

	- наиболее посещаемые муниципальные территории общего пользования (центральные улицы, аллеи, площади и другие)

	2.3
	Доля благоустроенных территорий от общего количества общественных территорий
	%

	2.4
	Общая численность населения муниципального образования
	тыс. чел.

	2.5
	Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам общественных территорий, чел.
	тыс. чел.

	2.6
	Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам общественных территорий**
	%

	2.7
	Площадь территорий всего, из них:
	кв. м

	- территории массового отдыха населения (парки, скверы и т.п.)
	кв. м

	- наиболее посещаемые муниципальные территории общего пользования (центральные улицы, аллеи, площади и другие)
	кв. м

	2.8
	Площадь благоустроенных территорий всего, их них:
	кв. м

	- территории массового отдыха населения (парки, скверы и т.п.)
	кв. м

	- наиболее посещаемые муниципальные территории общего пользования (центральные улицы, аллеи, площади и другие)
	кв. м

	2.9
	Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие)
	ед.

	2.10
	Площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие)
	кв. м

	2.11
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя
	кв. м на
 1 жителя

3. Территории индивидуальной жилой застройки

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	3.1
	Площадь территорий застройки ИЖС:

	- общая площадь
	кв. м

	- площадь благоустроенных территорий
	кв. м

	3.2
	Доля благоустроенных территорий
	%

	3.3
	Доля территорий с ИЖС, внешний вид которых соответствует правилам благоустройства
	%

4. Территории в ведении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	4.1
	Площадь территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	- общая площадь
	кв. м

	- площадь благоустроенных территорий
	кв. м

	4.2
	Доля благоустроенных территорий
	%

	4.3
	Доля территорий с внешнем видом зданий, строений и сооружений, соответствующим правилам благоустройства
	%

* - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до десяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора коммунальных отходов.

** - под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.